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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se věnuje tématické agendě časopisu Svět Sovětů v

předválečné (1934 – 1938) a poválečné době (1945 – 1946) a jím formovanému obrazu

sovětské ženy. Základním výzkumným záměrem bylo zpracovat komplexní soustavu

témat časopisu ve zvolených časových úsecích, dále zachytit případné rozdíly v popisu

v rámci zkoumaných období a následně zanalyzovat podíl tématiky o sovětské ženě

v této soustavě, zejména s ohledem na následující rozbor jejího obrazu, tak jak byl

uměle konstruován zkoumaným časopisem. Práce si kladla za úkol rekonstruovat

podobu „obrazu“ sovětského ženy a srovnat jeho proměny v období před II. světovou

válkou a následně po jejím skončení. Předpokladem bylo, že vytváření obrazu zaleželo

na propagační a agitační politice komunistické strany Československa i Sovětského

svazu samotného, a že tento obraz procházel změnami v závislosti na politických cílech

KSČ i Sovětů, které se měnily v souladu s odehrávajícími historickými události. Těžiště

této práce tedy představujet obraz sovětské ženy, záměrně tvořený jako prostředek

agitace a propagandy, podřízený úkolům politického boje.

Abstract

The present thesis is dedicated to the thematic agenda of the magazine „Svět Sovětů“

(„The World of Soviets”) during the pre-war period (1934 - 1938) and the post-war

years (1945 - 1946) as well as the image of the Soviet women, that this magazine was

forming. Fundamental intention of this research was to process complex set of topics of

this magazine during mentioned time intervals, then capture differences (in case there

were any) in the description during those periods and subsequently analyze the portion

of articles that was dedicated to a Soviet woman, especially with regard to the following

analysis of her image that was artificially constructed in the given magazine. The aim of

this paper was to reconstruct the image of the „look“ of the Soviet women and make

comparison of its development during the period before World War II and subsequently

after it was over. The assumption was that her portrayal depended on promotional and

agitational politics of the Communist Party of Czechoslovakia and the Soviet Union

itself, and that this image was changing depending on the political objectives of the

Communist Party and the Soviets, which varied in accordance with the historical events

that were taking place. This thesis therefore presents image of Soviet women

deliberately formed as means of agitation and propaganda, subordinated to the

challenges of the political regime.
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ÚVOD

Nároky, které dnešní doba nejčastěji klade na obsah médií je objektivita podávaných

informací a celková vyváženost obsahu. Dnešní « normativní požadavky » nejsou však

vždycky « respektovány » a nebylo tomu tak ani v minulosti. Dost často lze bohužel

konstatovat, že obraz světa předkládaný médii není obrazem reálným, nýbrž

konstruovaným, a to s ohledem na různé cíle a z mnoha různých důvodů.

Dosažení objektivity však zároveň v praxi není tak jednoduché, jak by se mohlo

z vnějšího pohledu zdát, jelikož média jsou závislá na mnoha různých společenských

faktorech: politických, ekonomických, názorech zakladatelů a majitelů, stanovisku

redaktora, reklamní politice, zájmech cílových skupin apod. Na politických faktorech

zavisí zejména ve společnostech, kde pojem « demokratické svobody » není znám a kde

tisk stojí ve službě státu a je proto podroben neustálé cenzuře. Často tak na místo, aby

svobodně zveřejnoval nezaujaté informaci a přispíval tak k svobodnému utváření názorů

čtenářů, spíše samovolně předkládá již hotové názory a následně je leckdy i pod

masivním tlakem vnucuje. Taková praxe je většinou realitou totalitárních režimů, kde

média (v minulosti zejména tisk) jsou pevně podřízené zajmům vládnoucí politické

moci a stojí v její službě. Tedy samotný pojem objektivity je v takovém případě násilně

podřízen především politické nutnosti (politickým úkolum) a dobové ideologii.

Jedním z nejjasnějších příkladů výše popsaných společenských vlivů, které ovlivňují

objektivitu médií z pozice vlivu politických režimů byly v minulosti komunistické státy,

kde média byla vystavena politickým tlakům a jejich nejdůležitější funkcí byla

manipulace publikem a propagace politických cílů vládnoucí strany. Tak tomu bylo jak

v SSSR, tak i v ČSSR v době nadvlády komunistické strany. SSSR v tomto případě

předstatoval ideální a dokonalý model, který byl následován zejména v poválečném

období všemi nově vzniklými komunistickými satelitními zeměmi. Nesmíme však

zapomínat, a tato studie to později ukáže, že pozdějšímu poválečnému úspěchu

komunistické propagandy předcházelo několik desetiletí předválečného vývoje, kdy

SSSR a jeho propagandistické organizace sbírali zkušenosti mnohonásobně zúročené

v následujícím poválečném vývoji.

Předkládaná diplomová práce se věnuje tématické agendě časopisu Svět Sovětů v

předválečné (1934 – 1938) a poválečné době (1945 – 1946) a jím formovanému obrazu
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sovětské ženy. Základním výzkumným záměrem bylo zpracovat komplexní soustavu

témat časopisu ve zvolených časových úsecích, dále zachytit případné rozdíly v popisu

v rámci zkoumaných období a následně zanalyzovat podíl tématiky o sovětské ženě

v této soustavě, zejména s ohledem na následující rozbor jejího obrazu, tak jak byl

uměle konstruován zkoumaným časopisem.

Práce lze rozdělit na dva velké celky, a to část teoretickou a praktickou. V teoretické

časti je popsán historický kontext, který více či méně ovlivňoval činnost časopisu

v předválečném a poválečném období. Tato část vypovídá o vývoji přátelských vztahů

různých československých spolků vůči Sovětskému svazu, názorným příkladem je

historie Svazu přátel, který byl zároveň i vydavatelem časopisu. Kromě toho byla

zahrnuta také část věnovaná popisu historie časopisu samotného a pro jeho vývoj

rozhodují přínos významné české novinářky Marie Koťátkové, která zastavála funkci

hlavní redaktorky časopisu ve zkoumaném obdodí. Její životní příběh je zároveň

faktickým příkladem toho, jak bylo možné uměle konstruovaný obraz sovětské ženy

přenést do skutečného života.

Praktická část představuje rozpracování provedené analýzy (metodologie), následované

výsledky, jež z provedené analýzy logicky vyplývají. Jelikož studie měla 2 cíle, byla

analýza samotná rozdělena také do dvou fází. Záměrem v první fázi bylo zjistit, jak byla

budována tématická agenda hlavního šiřitele sovětské agitace a propagandy v ČSR, tedy

časopisu Svět Sovětů, konkrétně tedy jaká témata byla zahrnuta do obsahu časopisu,

která se vyskytovala na jeho stránkách nejčastěji a zda se dané složení témat nějakým

způsobem měnilo v časové perspektivě. Na základě výsledků získaných během této

části výzkumu byla konstruována další fáze analýzy, zabývající se výhradně obrazem

ženy, tak jak byl vytvořen právě na stránkách již několikrát zmíněného časopisu.

Zpracovávané téma bylo zvoleno, jelikož sovětská tématika tvořila stěžejní část

bakalářské práce, a zároveň také ze zřejmých osobních důvodů (autorka pochází

z bývalé sovětské republiky). Kdyby býval sovětský experiment neselhal a neobrátil se

v tak tragickou zkušenost, úděl sovětské ženy by byl i jediným a naprosto samozřejmým

údělem autorky této práce. Studium médií, které přispívaly k komunistické propagandy

tak bylo logickým spojením obou těchto okolností. Stejně tak bylo rozhodnuto, že

obraz, který bude cílem dalšího výzkumu, bude popsán na příkladu časopisu více než

kladně nakloněného Sovětskému svazu, tedy časopisu Svět Sovětů.
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Daný časopis představoval před druhou světovou válkou jeden ze základních

mediálních prostředků, skrze nějž byla československá veřejnost seznamována se

Sovětským svazem a jeho režimem. Byl úzce spojen s Komunistickou stranou

Československa a přispívala do něj celá řada významných levicových intelektuálů té

doby.

Z této stručné charakteristiky již je zřejmé, že časopis ve vztahu k Sovětkému svazu,

jeho zřízení a svéraznému typu osobnosti jím vybudovanému (sovětskému člověku

obecně a sovětské žene jednotlivě) vytvářel veskrze pozitivní obraz a nabízel ho jako

vzor hodný následování. Přesto se tyto charakteristiky v průběhu doby proměňovaly

v závislosti na společenské a politické situaci jak v SSSR, tak v samotném

Československu. Práce si tak klade za úkol rekonstruovat podobu „obrazu“ sovětské

ženy v časopise Svět Sovětů a srovnat jeho proměny v období před druhou světovou

válkou a následně po jejím skončení.

Co se týče již existujících studií věnovaných sovětské ženě, jedná se jak o práce


[…]


jejich svobodného myšlení. Všichni na začátku nadšeně, postupně ale již jen nuceně

přesně sledovali plánovanou cestu, která je bohužel přivedla do slepé uličky. Ale v tu

dobu nikdo z těch, kdo to prožívali o tom vlastně ani nevěděl, byl svědkem jen začátku

komunistického experimentu, který zářil jasnými barvami a sliboval světlou

budoucnost, ale který nakonec selhal a obrátil se v tragickou zkušenost, která by měla

být varováním celému lidskému světu.

57

SUMMARY

The results, which were obtained from qualitative analysis show that czechoslovakian

journal Svět Sovietů (The World of Soviets) masterfully constructed its thematic agenda

in direct proportion to its agitation and propaganda work. Thus for example during the

pre-war period (during industrialization and the first Five-Year Plans) the largest

occupied content was dedicated to the state economy and the government's economic

planning. A big number of articles was considering unusually favorable working

conditions existing in the Soviet Union. It was constantly showing the extraordinary

vigour of Soviet working people and their complete satisfaction with his position in the

new society based on equal opportunities. Soviet Union appeared to be a paradise for

workers and was supposed to give the same impression outside of its borders. After all,

it was an example that the Communist Party of Czechoslovakia wanted to follow and

subsequently applied to the entire pre-war Czechoslovakia.

With the growing threat of fascism and Second World War it was «logical», that the

number of articles devoted to the defense by the Soviet Red Army noticeably increased,

particularly, to empathize how well it is armed, ready to defend (not only its homeland,

but the whole world if needed) and thus is invincible. The magazine presents a clear

picture of who is not and who is a „friend“ of the Soviet Union and whose side should

take its adherents.

During the analysis it was also discovered that in the prewar period the articles about

events in Czechoslovakia rarely appeared on the magazine’s pages, while in the postwar

period, their number is visibly growing. It seemed like the magazine was indirectly

showing that it had reached its goal and that the decisive battle had already been won.

The mentioned most significant battle was establishing a broadly favorable sentiment

towards «beloved country», so now a magazine could finally „relax a bit“ and focus on

domestic news. Favourable sentiment rose more significantly after freeing of

Czechoslovakia the Red Army had significantly contributed to. So we could see a large

number of articles appearing, that overwhelmingly extol the Red Army and the Soviet
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Union as the only liberators from fascism and also defenders from increasing danger of

capitalism.

In a world ravaged by war, where the fascist offensive undermined the principles of

peace and trust in the global politics, it was necessary to obtain credible partners, so it is

no coincidence that there is a new theme to „promote“ brotherhood of Slavic nations

(such as Poland, Jugoslavie, Burgaria).

Likewise, after the analysis of the post-war edition of Světa Sovětů it can be concluded

that in the post-war period the themes setting (even if with constant propaganda

«touch») is lightened from policies and state and economic construction. It is now filled

by the rising number of articles devoted to culture, Soviet geography and literary

excerpts.

Regardless of the time period, a certain content volume was always dedicated to

informative articles about the achievements and significant results of socialist

construction. The examples of this are the articles covering the impressions of delegates,

who were enthusiastically describing in all details their stay in the USSR and praising

Soviet system and its achievements.

During the development of a socialist society the status of women radically changed: if

before they were mainly engaged in private households and farming with the transition

to socialism they are becoming the part of social production. The sphere of their work

competence significantly expanded. The woman was then not only a nurse and a worker

in a textile factory, but stakhanovite, a teacher, a doctor, a scientist, a pilot, a tractor-

driver. In order for such a change only party resolutions wouldn’t be enough. Huge

enthusiasm and working fervour, kept for decades in a row, had to be built in a much

stronger base than any resolution could have. Therefore, the Soviet government created,

introduced and kept a perfect (according to it ie. fully compliant) image to be followed

using various means of propaganda and agitation. The most widely used means for
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disseminating information throughout the society, and therefore the most suitable for

such aim, of course, was public press.

Perfect picture and expected image, however, was only one outer side of reality. Outside

the official press, in the informal means of communication, a different image was

appearing, which differed from the "Communist ideal" image created by the government

and handed over the media. In addition to the myths, stereotypes, symbols and images -

clichés, created by state propaganda, in real life there was a rugged, colorful reality of

collectivization, the first Five Year Plan, tough postwar decades. In this „unofficial

reality“ it was possible to meet and quite frivolous, indifferent and even immoral

women. But it's all (typical for any society at any stage of development) was of course

located outside of officially transferred image of a woman which was supposed to

reflect and reinforce the desired properties of an ideal Soviet women.

But it can not be denied that the image existing in the press largely corresponded to

reality. Even though it was a one-sided composed images, described a woman as a

worker, activist, stachanovite, enthusiastically spilling into work and doing it beyond

the norm (as propaganta wanted her to be for purely unilateral meaningful motives) -

such woman really existed. Her existence was not only what could be found in the press,

which agitated, supported, encouraged, praised, welcomed and gave her chance to

appear on the front page. Its existence was the result of what was described in one of the

articles, "every success in the field of women's work attracts followers as a magnetic

force".

The basic aim, as the magazine declared himself in its editorial letters, was the «true»

presentation of information about Soviet Union. Although the magazine tried for so

«clean» objective, it is difficult to imagine that it indeed served to the public to freely

create their objective view of life in the USSR. As is already clear its editorial board

consisted entirely of the supporters of the Soviet system and praised it by all possible

ways. Ideological propaganda on the one hand, was helping to increase the number of

followers of the Soviet Union, but on the other hand, was depriving people of their
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freedom of thought. Everyone enthusiastically at the beginning, then gradually forced,

was accurately following the planned route, which unfortunately led to an impasse. But

at that time, none of those who experienced it couldn’t even suspect it. All were the

witnesses of just the beginning of the communist experiment, which was shining bright

colors and promising a bright future, which at the end ultimately failed and turned into a

tragic experience that should be a warning to all human world.
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