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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka nestudovala ročník 1936 vzhledem k jeho nedostupnosti.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura:

Diplomantka nekriticky přebírá ideologicky zatíženou odb. literaturu; zejména to je patrné v případě publikace

Čestmíra AMORTA (1972), která je navíc v podstatě jediným zdrojem úvodní kapitoly. Rovněž k osobnosti M.

Koťátkové diplomantka čerpá (nekriticky) pouze z jednoho zdroje.

K dějinám KSČ autorka mohla využít práci J. RUPNIKA, k obecným souvislostem politického vývoje pak např.

přísl. svazky "Velkých dějin zemí Koruny české", práce K. KAPLANA apod.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 4

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 3

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

4

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 5

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Obsah (výběr):

- s. 8: nekritické přebírání hodnocení z literatury (Č. Amort) - "Nicméně v té době nebylo síly ani překážky, která

by byla schopna zastavit již na plné obrátky běžící prosovětskou činnost."; KSČ "byla hlavním bojovníkem proti

antisovětské kampani a za přátelství se Sovětským svazem".

- s. 9: podobně - "…narůstající aktivizace /Svazu přátel/ značně znepokojovala vedení sociálně demokratické a

národně socialistické strany."

- s. 10: 16. 3. 1939 již byly české země okupovány - výklad se však vztahuje k období tzv. druhé republiky

- s. 11: "Během okupace bylo mnoho členů a funkcionářů obou přátelských prosovětských organizací logicky

pozatýkáno. Někteří byli zabiti v koncentračních táborech, «ti šťastnější» včas odjeli do SSSR nebo emigrovali

na západ."

- s. 12: členství v SČSP bylo v 50. letech "dobrovolné a převážně srdeční záležitostí, pak v 70. a 80. letech šlo

spíše o členství formální a kariérní."

- s. 17: nikoli "Jozka Jaburková", ale Jožka Jabůrková

- kap. 3.2 (s. 40-41) je metodologicky zcela nazvládnutá

- s. 41: text k pozn. 21 se nevztahuje k citované práci

- s. 44: chybí citace na konci textu

- s. 54: "komunistická strana ČSR"

- s. 55: "mírné" - myšleno "mírové"?

Poznámkový aparát:

- kombinuje dva způsoby odkazů na použité zdroje, v textu a pod čarou. Není zřejmé, proč způsob citování není

zvolen jednotně. V textu se občas objevují v indexech hvězdičky, jejichž smysl není jasný (např. s. 8).

Jazyková úroveň, překlepy:

- Diplomová práce je na velmi špatné jazykové úrovni.

- Kromě neobratné stylistiky autorka vkládá do textu dobové a ideově zatížené obraty (např. "sovětská země", s.

6; "sovětská skutečnost", s. 14), což naznačuje málo kritický přístup ke zkoumaným dobovým pramenům.

- Text obsahuje neúměrné množství gramatických chyb a různých překlepů; jejich výčet zde nelze přesně

dokládat. Některé skutečnosti se v textu práce opakují.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomantce se nepodařilo zasadit zkoumanou problematiku do adekvátních politických souvislostí (politický

vývoj, charakter politické činnosti KSČ apod.), k hodnocení činnosti Společnosti přistupuje nekriticky ("Jak je

vidět, propagační a agitační činnost výše uvedených spolků byla až neskutečně důkladně promyšlená." ).

Autorčin výklad je protkán dobovými, ideologicky podmíněnými obraty i formulacemi, které ukazují na špatné

zvládnutí práce s odbornou literaturou. Diplomantka přitom nevyčerpala možnosti dalších odborných prací, které

by zejména v úvodních partiích diplomové práce setřely její kompilační charakter.

Téma se nepodařilo zvládnout ani z hlediska mediální analýzy. Za zásadní nedostatek pokládám, že diplomantka

nedoložila četnost témat, která studiem zkoumaného vzorku periodika sama vymezila (s. 31-33); avizované

tabulky a grafy nejsou v práci obsaženy (srv. s. 34). Veškerá získaná data se omezují na prezentaci tematiky

ženy; není přitom vůbec rozlišeno, jak se prezentace ženy na stránkách časopisu lišila před a po 2. světové válce.

Kap. 3.2 je přitom metodologicky zcela nazvládnutá.

Také stylistická úroveň práce je nízké úrovni, text je zatížen překlepy a gramatickými chybami.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Problematika není zasazena do adekvátních politických a společenských souvislostí, přístup k sekundární

literatuře je nekritický a podléhá dobově zatíženým formulacím apod. Rovněž mediální analýza zkoumaného

periodika je málo průkazná. Formální podoba práce je na nízké úrovni (gramatika, překlepy).

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!